
ВЕСТНИК-
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й № 40

9 октября 2025г.

(Океончание на стр. 2).

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2025                                                                                                     	                   № 1098
г. Лесной

О внесении изменений в Порядок привлечения остатков средств на единый счет 
местного бюджета и возврата привлеченных средств, утвержденный постановле-

нием администрации городского округа «Город Лесной» от 28.12.2021 № 1404 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общи-
ми требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденны-
ми постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Внести изменения в Порядок привлечения остатков средств на единый счет мест-
ного бюджета и возврата привлеченных средств, утвержденный постановлением админи-
страции городского округа «Город Лесной» от 28.12.2021 № 1404 «Об утверждении Порядка 
привлечения остатков средств на единый счет местного бюджета и возврата привлеченных 
средств», изложив его в новой редакции (прилагается).

 Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информа-
ции «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации городско-
го округа «Город Лесной» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

муниципального казенного учреждения «Управление по финансам и бюджетной политике 
администрации городского округа «Город Лесной» Кунникову И.Б.

Глава городского округа 
«Город Лесной»  			                                                                                 С.Е. Черепанов	
	    
	

Приложение
к постановлению администрации городского округа 
«Город Лесной» от 30.09.2025 № 1098
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа «Го-
род Лесной» от 28.12.2021 № 1404
«Об утверждении Порядка привлечения остатков 
средств на единый счет местного бюджета и возврата 
привлеченных средств»

ПОРЯДОК привлечения остатков средств на единый счет местного бюджета и возвра-
та привлеченных средств

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета городского 

округа «Город Лесной» и возврата привлеченных средств  разработан в соответствии с подпунктом 8 
пункта 1 статьи 220.2, пунктами 9, 10, 12, 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368, и устанавливает правила 
привлечения остатков средств c казначейских счетов на единый счет бюджета городского округа 
«Город Лесной» и их возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значе-
ниях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Исполнение настоящего Порядка осуществляется в условиях исполнения отдель-
ных функций по исполнению бюджета городского округа «Город Лесной» Управлением Феде-
рального казначейства по Свердловской области в соответствии с Обращением о передаче 
отдельных функций финансового органа от 02.09.2021 № 103-01-70/3241, подготовленным на 
основании пунктов 1, 4 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Привлечение остатков средств на единый счет бюджета городского округа «Город 
Лесной» № 03231643657490006200 (далее – единый счет местного бюджета), открытый муници-
пальному казенному учреждению «Управление по финансам и бюджетной политике админи-
страции городского округа «Город Лесной» (далее – финансовый орган) в Управлении Федераль-
ного казначейства по Свердловской области (далее – Управление), осуществляется Управлением 
за счет средств на следующих казначейских счетах, открытых финансовому органу  в Управлении:

1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными сред-
ствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюдже-
та № 03232643657490006200  (далее – казначейский счет № 03232);

2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными сред-
ствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений № 03234643657490006200  
(далее – казначейский счет № 03234).

5. Возврат средств с единого счета местного бюджета осуществляется на соответ-
ствующие казначейские счета, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, с которых они 
были ранее перечислены.

6. Привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета осуществляется в слу-
чае прогнозирования временного кассового разрыва – недостаточности на едином счете местного 
бюджета денежных средств, необходимых для осуществления перечислений из местного бюджета.

Прекращение осуществления привлечения остатков средств на единый счет мест-
ного бюджета осуществляется при установлении отсутствия кассового разрыва – отсутствия 
недостаточности на едином счете местного бюджета денежных средств, необходимых для 
осуществления перечислений из местного бюджета.

7.  Потребность и периодичность в привлечении остатков средств на единый счет 
местного бюджета, а также прекращение осуществления привлечения остатков  устанавлива-
ет финансовый орган путем формирования обращения о перечислении остатков средств на 
единый счет местного бюджета (далее –  Обращение) (в произвольной форме) в Управление.  

Обращение формируется финансовым органом накануне установленного в Обра-

щении дня перечисления остатков средств на единый счет местного бюджета и предостав-
ляется в Управление за один рабочий день до установленного дня перечисления остатков 
средств на единый счет местного бюджета.

В Обращении указывается следующая информация:
о казначейских счетах, с которых привлекаются остатки средств на единый счет 

местного бюджета;
дата дня, с которой предполагается начать перечисления остатков средств на еди-

ный счет местного бюджета (далее – дата начала перечисления). Дата начала перечисления 
устанавливается финансовым органом при установлении потребности в привлечении остат-
ков средств на единый счет местного бюджета;

дата дня, с которой предполагается прекратить осуществление перечисления 
остатков средств на единый счет местного бюджета (дата – прекращения перечисления). 
Дата прекращения перечисления устанавливается финансовым органом при установлении 
отсутствия потребности в привлечении остатков средств на единый счет местного бюджета;

дата направления и номер Обращения. 
8. Информационный обмен между финансовым органом и Управлением осуществля-

ется в электронном виде с применением средств электронной подписи на основании договора 
(соглашения) об обмене электронными документами, заключенного между Управлением и фи-
нансовым органом, и требований, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Условия и порядок привлечения и возврата средств
9. Управление с даты начала перечисления, указанной в Обращении  обеспечивает 

ежедневное привлечение остатков средств на казначейских счетах № 03232, № 03234.
Условием о формировании распоряжения о совершении казначейских платежей, 

необходимого для обеспечения привлечения остатков средств на единый счет местного 
бюджета и их возврата является Обращение. 

Объем привлекаемых средств, обеспечивающий достаточность средств на соот-
ветствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем 
привлечения средств на единый счет местного бюджета, выплат с указанного счета на осно-
вании распоряжений о совершении казначейских платежей (далее соответственно – объем 
привлекаемых средств, распоряжение), который определяется ежедневно, исходя из остат-
ка средств на соответствующем казначейском счете, уменьшенного на сумму средств, необ-
ходимых для совершения казначейских платежей на основании распоряжений участников 
системы казначейских платежей, подлежащих исполнению в течение рабочего дня, следую-
щего за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета.

10. Управление осуществляет учет средств в части сумм:
1) поступивших на единый счет местного бюджета с казначейских счетов  № 03232, 

№ 03234;
2) перечисленных с единого счета местного бюджета на казначейские счета № 

03232, № 03234, с которых они были ранее привлечены.
11.  В случае если объем привлекаемых средств имеет нулевое или отрицатель-

ное значение, то привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета за счет 
средств на соответствующем казначейском счете не осуществляется.

12.  Перечисление остатков средств с соответствующих казначейских счетов, ука-
занных в пункте 4 настоящего Порядка, осуществляется Управлением ежедневно на осно-
вании распоряжения на перечисление объема привлекаемых средств с соответствующего 
казначейского счета на единый счет местного бюджета, сформированного Управлением не 
позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и 
нерабочим праздничным дням, – до 15 часов местного времени) текущего дня.

13. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета местного бюджета на со-
ответствующие казначейские счета, с которых они были ранее перечислены (далее – объем 
средств, подлежащих возврату), определяется исходя из суммы выплат в рабочий день, сле-
дующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, уменьшенной на 
сумму остатка средств на соответствующем казначейском счете.

14. В случае если объем средств, подлежащих возврату, принимает нулевое или от-
рицательное значение, то возврат средств с единого счета местного бюджета на соответству-
ющий казначейский счет не осуществляется.

15.  Возврат привлеченных средств на соответствующие казначейские счета, с ко-
торых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет при-
влеченных средств, осуществляется не позднее второго рабочего дня, следующего за днем 
приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств.

16. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казна-
чейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, 
поступивших с соответствующего казначейского счета на единый счет местного бюджета, и объемом 
средств, перечисленных с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет.

17. При направлении финансовым органом в Управление Обращения с указанием в 
нем даты прекращения перечислений Управление в день, указанный в Обращении, осущест-
вляет перечисление средств с единого счета местного бюджета на соответствующие казна-
чейские счета в порядке, установленном  пунктом 16 настоящего Порядка.

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.10.2025                                                                                                              № 1106
г. Лесной

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей пло-
щади жилых помещений, сложившейся в границах городского округа «Город Лесной», 

на IV квартал 2025 года

Во исполнение поручения подпункта 7.1 пункта 7 протокола от 07.10.2015 № 3 заседания 
Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции, приказа Министер-
ства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об 
утверждении Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, по определению средней ры-
ночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения 
жильем отдельных категорий граждан» (с изменениями), в целях эффективного использования бюд-
жетных средств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в рамках программных меро-
приятий, реализуемых на территории Свердловской области, на основании протокола от 29.09.2025 



9 октября 2025г.ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й2 № 40

(Окончание. Начало на стр. 1).

 УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация ГО «Город Лесной» Свердловской области.
 ИЗДАТЕЛЬ: Муниципальное автономное учреждение  
«Центр информации и общественных связей»,
Почтовый адрес: 624200,  г. Лесной Свердловской области, ул. Чапаева, 3А, 
Телефон (факс): 8 (34342) 2-67-76. E-mail:  vestnik.lesnoy@mail.ru.

Отпечатано:  ООО
«Типография Нижнетагильская»
622036, г. Нижний Тагил,
ул. Газетная, 81.
Печать офсетная, объём 2 полосы.

Заказ № 33374.
Тираж 50 экз.
Время подписания в печать
по графику - 10.00, 
фактически - 10.00.

ВЕСТНИК
ОФИЦИАЛЬНЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.10.2025                                                                                                                                                         № 1110
г. Лесной

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город Лес-
ной» от 28.06.2023 № 805 «Об организации оказания муниципальных услуг в социаль-

ной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муни-
ципальных услуг в социальной сфере на территории городского округа «Город Лесной»

В целях приведения действующих актов в соответствие с Федеральным законом от 
26 декабря 2024 года № 476-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государ-
ственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг в социальной сфере» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Город Лесной» от 28.06.2023 
№ 805 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на тер-
ритории городского округа «Город Лесной» (с изменениями, внесенными постановлением админи-
страции городского округа «Город Лесной» от 22.12.2023 № 1654) следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 4.3 статьи 6 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 

189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государствен-
ных (муниципальных) услуг в социальной сфере».

1.2. Пункты 1–5 изложить в следующей редакции:
«1. Организовать оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальные услуги в социаль-
ной сфере) на территории городского округа «Город Лесной» в соответствии с положениями 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфе-
ре» (далее – Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ).

2. Определить муниципальное казенное учреждение «Управление образования ад-
министрации городского округа «Город Лесной» уполномоченным органом, утверждающим 
муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.

3. Установить, что в рамках реализации мероприятий Целевой модели развития реги-
ональных систем дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467, в части внедрения на территории 
городского округа «Город Лесной» системы персонифицированного финансирования допол-
нительного образования детей осуществляется формирование и исполнение муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ по указанной в пункте 1 настоящего 
постановления муниципальной услуге в социальной сфере с использованием конкурентного 
способа отбора исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотренного 
пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ.

4. В целях определения порядка информационного обеспечения организации ока-
зания муниципальных услуг на территории городского округа «Город Лесной» определить:

4.1.  Перечень документов, обмен которыми между уполномоченными органами, 
потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора исполнителей услуг, иными 
юридическими и физическими лицами осуществляется в форме электронных документов:

1) муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социаль-
ной сфере;

2) отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание муници-
пальных услуг в социальной сфере;

3) заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом;

4) соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказа-
нием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение муниципальной услуги в социальной сфере;

5) заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги в социальной 
сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии 
с социальным сертификатом;

6) социальный сертификат на получение муниципальной услуги в социальной сфе-
ре «Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей»;

7)  договор об оказании муниципальных услуг в социальной сфере, заключенный 
между исполнителем услуг и получателем социального сертификата в целях реализации до-
полнительных общеразвивающих программ для детей.

4.2. Государственные информационные системы, используемые в целях организа-
ции оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

государственная интегрированная информационная система управления обще-
ственными финансами «Электронный бюджет»;

федеральная государственная информационная система «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)»;

Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа данных по 
учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования и основным стати-

стическим показателям охвата детей дополнительным образованием в регионах (ЕАИС ДО);
автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного обра-

зования детей Свердловской области» (далее – ИС «Навигатор»).
4.3. Перечень информации и документов, формируемых с использованием ИС «На-

вигатор»:
документы, предусмотренные подпунктами 3–7 пункта 4.1 настоящего постановления;
иные документы и информация, предусмотренные муниципальными правовыми 

актами городского округа «Город Лесной».
5.  Информация и документы, формирование которых предусмотрено Федераль-

ным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале бюд-
жетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 28.12.2016 № 243н.».

1.3. Пункт 6 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и распространяет-

ся на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации 

«Вестник-официальный» и разместить на официальных сайтах администрации городского округа 
«Город Лесной», муниципального казенного учреждения «Управление образования администра-
ции городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта Ви-
ноградову Е.А.

Глава городского округа 
«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.10.2025                                                                                                                                                       № 1121
г. Лесной

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город 
Лесной» от 10.09.2024 № 1038 «О предоставлении дополнительной меры социаль-

ной поддержки семье гражданина, заключившего контракт о прохождении военной 
службы с Министерством обороны Российской Федерации и убывшего для прохож-

дения военной службы»

С целью исполнения Указа Губернатора Свердловской области от 7 августа 2024 
года № 346-УГ/ДСП «Об обеспечении главами муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, содействия гражданам в заключении контрактов о 
прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение № 2 «Порядок расходования денежных средств, 
направленных на предоставление единовременной денежной выплаты семье граждани-
на, убывшего для прохождения военной службы через Военный комиссариат Свердловской 
области или пункт отбора на военную службу по контракту (1 разряда) города Екатеринбур-
га Министерства обороны Российской Федерации, заключившего в период с 1 августа по 31 
декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Рос-
сийской Федерации, зачисленного в списки воинских частей и проходящего военную службу 
по контракту» постановления администрации городского округа «Город Лесной» от 10.09.2024 
№ 1038 «О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки семье гражданина, 
заключившего контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Россий-
ской Федерации и убывшего для прохождения военной службы» (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации городского округа «Город Лесной» от 19.09.2024 № 1069, от 
03.12.2024 № 1359, от 03.06.2025 № 618), изложив пункт 12 в следующей редакции: 

«12. Расходование полученных денежных средств на предоставление единовременной 
денежной выплаты производится с лицевого счета 14, открытого Администрации Управлением 
Федерального казначейства по Свердловской области, по разделу 901 «Администрация город-
ского округа «Город Лесной», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», целевой 
статье 1120040700 «Мероприятия реализуемые за счет средств иного бюджетного трансферта из 
резервного фонда Правительства Свердловской области», виду расходов 321 «Пособия, компен-
сации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств», в 
части расходов на обеспечение деятельности по предоставлению единовременной денежной 
выплаты – по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг».

В случае отсутствия финансирования от Министерства социальной политики Сверд-
ловской области единовременная денежная выплата может быть предоставлена:

за счет средств местного бюджета с последующим восстановлением кассового рас-
хода. Выплата осуществляется с лицевого счета 14, открытого Администрации Управлени-
ем Федерального казначейства по Свердловской области, по разделу 901 «Администрация 
городского округа «Город Лесной», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», 
целевой статье 1120010130 «Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной про-
граммы», виду расходов 313 «Пособия и компенсации по публичным нормативным обяза-
тельствам», в части расходов на обеспечение деятельности по предоставлению единовре-
менной денежной выплаты – по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг»;

за счет средств местного бюджета. Выплата осуществляется с лицевого счета 14, от-
крытого Администрации Управлением Федерального казначейства по Свердловской обла-
сти, по разделу 901 «Администрация городского округа «Город Лесной», подразделу 1003 
«Социальное обеспечение населения», целевой статье 1120010130 «Финансовое обеспече-
ние мероприятий муниципальной программы», виду расходов 313 «Пособия и компенсации 
по публичным нормативным обязательствам», в части расходов на обеспечение деятельно-
сти по предоставлению единовременной денежной выплаты – по виду расходов 244 «Про-
чая закупка товаров, работ и услуг».».

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации город-
ского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа 
«Город Лесной»		                     				               С.Е. Черепанов

№ 7 заседания комиссии по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
жилого помещения, сложившейся в границах городского округа «Город Лесной», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	 Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей 
площади жилых помещений, сложившейся в границах городского округа «Город Лесной», на 
IV квартал 2025 года в размере 87 836,97 (восьмидесяти семи тысяч восьмисот тридцати ше-
сти рублей девяноста семи копеек) рублей.

2.	 Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой инфор-
мации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте администрации городско-
го округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля главы городского округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-коммунальному хо-
зяйству Строкова Д.В.

Глава городского округа
«Город Лесной»                                                                                               С.Е. Черепанов


